CAPITOLO I

IL CONCETTO DI CREATURA

« Utrum esse creatum a Deo secundum totam substantiam, et non habere durationis principium, repugnet ad invicem, vel non »¹: a giudizio di Tommaso d'Aquino questa era la prima domanda da porsi nell'intraprendere un'indagine sulla dimostrabilità o indimostrabilità dell'insegnamento della fede in materia di inizio del mondo. Infatti, se si fosse risposto per la positiva, se si fosse sostenuta la contraddittorietà dei termini 'creato' ed 'eterno', ogni problema era risolto: Dio non potendo fare il contraddittorio, il mondo non poteva essere sempre esistito. Non si trattava, del resto, di una semplice eventualità teorica. Nella storia del pensiero cristiano era successo proprio questo: l'inizio del mondo era stato considerato verità di ragione prima ancora che di fede, proprio nella convinzione che il concetto di creatura eterna fosse contraddittorio, inconsistente.

Affondando le sue radici in pieno XII secolo — Abelardo, i Vittorini, Alano di Lilla² — una simile convinzione si era imposta durante tutta la prima metà del secolo successivo, quando era stata legata al nome di pensatori del prestigio di Guglielmo d'Auxerre, Filippo il Cancelliere, Roberto Grossatesta, Guglielmo d'Auvergne, Ruggero Bacone, Tommaso di York, Alessandro di Hales³. La *quaestio* « *utrum mundus*

¹ *De aet. mundi*, n. 298.

² Cfr. Gillon 1946, col. 671. Basti per tutti questo passo di Abelardo (citato in Parent 1938, p. 96): « *creari... vel fieri necessario non dicitur nisi in his quae coeperunt, hoc est aeterna non sunt* ».

³ Su Guglielmo d'Auxerre, Filippo il Cancelliere e Roberto Grossatesta cfr. Gillon 1946, col. 671. Di Guglielmo d'Auvergne si vedano il *De Universo* (I, pp. 696-97) ed il *De Trinitate* (II, p. 14), mentre per Bacone basti ricordare le *Que-*

productus sit ab aeterno, vel ex tempore » del secondo libro del *Comento alle Sentenze* di Bonaventura, la riprendeva con particolare vigore⁴.

Bonaventura è assolutamente certo — e lo dichiara con una sicurezza che non ammette repliche — che il mondo, in quanto creatura, non possa essere eterno:

ponere mundum aeternum esse sive aeternaliter productum, ponendo res omnes ex nihilo productas, omnino est contra veritatem et rationem, sicut ultima ratio probat... Hoc enim implicat in se manifestam contradictionem⁵.

Ma qual'è quest'« ultima ratio » cui si fa riferimento? Espressa in forma sillogistica, essa suona così:

M.: è impossibile che ciò che ha l'essere dopo il non essere (*quod habet esse post non-esse*) sia eterno,